



„Czas” wychodzi codziennie wiosor, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów; w Lwowie po 16 centów do nabycia w biurze druku, przy ulicy Karła Ludwika 1. 9.

Przemiarata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, Poczta w państwie austriackim, Poczta w państwie niemieckim. Rows show rates for various regions and subscription types.

Przemiarata przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieczętami i przekazy pieniężne na przemiaratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Przemiaratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa przemiarata księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel Niemojowski w Sukienicach, biuro dzienników Herra, handel Badera, główna trafik, handel Kretschmera, biuro dzienników Hoppasa i Salomonowej, biuro Matkowskiej (Sukienice). — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (poziomym) — pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadzwyczajne (na 3 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i przemiaratę przyjmują: w Lwowie biuro dzienników Karla Ludwika 1. 9, centrale biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Warysach wyłączenie p. Adam rue de Varenne 38, (premieratę p. W. Raczkowski Kobervei pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl (tylko premieratę pp. H. Goldschmid & Comp.); w Frankfurcie a. M. G. L. Daube & Comp.

Kraków 4 grudnia.

Cicho, spokojnie i bez zwykłych uroczystości otwarta została sesja parlamentu niemieckiego, a mowa tronowa odczytana przez kanclerza, jest swą treścią zastawiana do bezbarwności ogólnej sytuacji. Rzeczywiście po całym szeregu lat burzliwych i wypełnionych gorącymi agitacjami i traktatami handlowymi, pomnożeniu armii i ustawę przewrotową, zapanowała w niemieckiej wewnętrznej polityce chwila cisza, przerywana tylko walką polityki socjalistycznej organizacją i pogłoskami o ministerialnych przesileniach.

Nagle i energicznie akcja, rozpoczęta przez politykę, pozostaje w związku z zaniechaniem myśli przeprowadzenia w parlamencie pewnych wyjątkowych ustaw przeciwko socyalistom. Nieprowadzenie „nastawy rewolucyjnej” i opozycja prasy wszelkich odcieni — w wyjątkowo ożywionym narodowo-liberalnej — przekonały cesarza i kanclerza, iż nie mogą liczyć na poparcie ogółu w usiłowaniach wzmocnienia takich ustaw; natomiast odszukaną w ustawie o stowarzyszeniach przepisy może nie zupełnie jasne, ale wystarczające do usprawiedliwienia politycznych zarządzeń przeciwko związkom socjalistycznym. Nie wiadomo jeszcze, czy za przykładem Prus, pójdą inne państwa Rzeszy; w każdym razie centralna organizacja socyalizmu, istniejąca w Berlinie, została rozbita, a władze postarają się prędko o uczynienie nieszkodliwymi wybitniejszych przywódców stronnictwa.

Nawet prawie dnia, aby któryś z kierowników socyalistycznego ruchu, nie był skazany na dłuższą karę więzienną za obrazę majestatu lub organów rządowych. Niezawodnie walka z elementem rewolucyjnym, podkopującym główne podstawy moralnej i politycznej organizacji społeczeństwa, jest nie tylko słuszną, ale nawet konieczną; broń jednak używana przez władze pruskie, jest obciężona i bywa stosowana nie tylko przeciwko socyalistom, jak o tem świadczy niestanne procesy, wytaczane redaktorom polskich dzienników. Prócz tego powołanie tej polityki sądowej akcyi jest tylko wtedy możliwe, gdy w parze z nią idzie usilna praca nad pokrepieniem religijnego i moralnego ducha w masach; nie może zaś być mowy o skuteczności takiej pracy, dopóki przeważający wpływ na kierunek polityki państwowej wywierać będzie stronnictwo bezwyznaniowego materializmu, przystosowanego narodowym szowinizmowi, czyli stronnictwo narodowo-liberalne, pod czas gdy na odwrót centrum, partya zorganizowana na gruncie religijnego i moralnego porządku, jest zaledwie tolerowana. Wprawdzie narodowo-liberalni nie posiadają już tego znaczenia, co za czasów Bismarcka, ale figurują jeszcze zawsze w sferach dworskich jako staatsbehaltende Partei, a idea dawnego bismarckowskiego kartelu, pokutnie ciągle w umysłach polityków pruskich starej daty.

Na razie jednak niema obawy, aby ten zgubny system polityczny powrócił w dawnej formie, raz dlatego, ponieważ konserwatyści są już dość zmęczeni, a także ze względu na przewagę osobistej inicjatywy cesarza w polityce niemieckiej, która wyklucza niemal zupełnie każdą inną inicjatywę. Zład powstają ciągle zmiany w osobistym składzie gabinetu; ministrowie bowiem niemieccy, jako nieparlamentarni i wobec parlamentu nieodpowiedzialni, mogą całkowicie się obchodzić bez zaufania reprezentacji ludowej, gdy mają za sobą monarchę; naodwrot zaś zaufanie parlamentu nie im nie pomoże, w razie jeżeli nie posiadają zaufania cesarza. Wprawdzie Bismarck obywatel był w swoim czasie nie tylko bez parlamentu, ale nawet bez monarchy — był to jednak wyjątek, który i tak przy zmianie tronu ostać się nie mógł; obecnie zaś członkowie gabinetu są wyłącznie wyko-

nawcami woli cesarskiej, tak, że w organizacji politycznej Niemiec istnieją właśnie tylko dwa czynniki: korona i parlament, podczas gdy rząd spełnia ściśle funkcje pośrednika pomiędzy nimi. Nie trzeba chyba dodawać, że znaczenie ministrów silnie cierpi na tym stanie rzeczy, a przesilenia gabinetowe, które gdzieindziej cały kraj poruszają, stały się w Niemczech zjawiskiem pospolitem i wcale niezajmującym. Cesarz Wilhelm II zrekonstruował niedawno cały gabinet według swojej myśli, a przeciwieście o nowym przesileniu powtarzają się uparczywie, a opinia publiczna wskazuje aż dwóch ministrów, którym p. Lucanus ma zanieść „sznur jedwabny”. Panu Botticherowi nie nie pomogło świadectwo moralności, wystawione mu niedawno przez kolegów, a p. Koeller ma teraz odpokutować za zawód, jakiego cesarz doznał, powołując go do gabinetu. Był on mężem zaufania konserwatywist i miał przejeżdżać jankierską frondę, która w związku rolników tak zuchwale podniosła głowę. Nadzieja ta jednak zawiodła; wprawdzie p. Koeller nasiadał w parlamencie przy Bismarcka, ale wpływ jego w stronnictwie był przeceniany, a przeto cesarz rozstał się z nim bez przykrości.

Te częściowe zmiany, jeżeli nastąpią, nie nadadzą oczywiście nowego kierunku polityce pruskiej, która na razie jest całkowicie pochłonięta zwalczaniem socyalizmu, a tak ówczesniową rocznicę zjednoczenia Niemiec i pruskiej hegemonii, radby Wilhelm II obchodzić zgnębieniem stronnictwa, które podkopuje fundamenta organizacji państwowej i społecznej.

Ojca św. Leona XIII

alokucya na konsystorzu

odbyty w dniu 29 listopada 1895 r.

Czcigodni Bracia!

Cała Europa z ciekawością i troską spogląda na wschód, znużony wewnętrznymi lękami i smutnymi wypadkami. Przykro to zaiste i bolesny widok, krwią zbrozone miasteczka i miasta: żelazem i ogniem spustoszone ogromne przestrzenie. Podczas kiedy głowy państw w pochwały godny sposób we wzajemnych naradach usiłują położyć koniec lęskom i zapewnić niewinnym bezpieczeństwo, i My, o ile to do nas należy, nie omisszaliśmy wystąpić w obronie tejże samej najsłabszej i najsłuszniejszej sprawy. Już przed najświeższymi wypadkami usiłowaliśmy jak najchętniej interweniować na rzecz ludu armeńskiego i apelując do powagi wysokiego Zwierzchnika, zalecaliśmy zgodę, łagodność, sprawiedliwość, które to rady Nasze zdawały się doznawać przyjaznego przyjęcia. Nie omisszamy rozpoczętego dzieła prowadzić dalej, gdyż najszlachetniejszym życzeniem Naszym jest, aby bezpieczeństwo osób i wszelkie prawo w rozległym tem państwie były uszanowane. Tymczasem postanowiliśmy tym z pomiędzy Armeńczyków, którzy najwięcej cierpieli i najbardziej są potrzebujący, przyjąć z pomocą. Nasza zaś dla Armeńczyków przychylność jest dowodem i owocem tej wielkiej miłości, jaką odczuwamy wszystkie ludy Wschodu; z któremi, jak dobrze wiecie, podzielili pragnienia i usiłujemy wszelkie środki do zbawienia wiecznego, jakiegokolwiek są w mocy katolickiego Kościoła. Dlatego tych, którzy z Nami niezgodni są w wierze, staramy się przywrócić do jedności; tych, którzy są zgodni, związując z sobą jeszcze silniejszy węzeł, o którym też dostarczyciel im wszelkiej pomocy.

W tym celu i zamiarze ogłosiliśmy świeżo list Apostolski, z którego łatwo poznać można, jakim duchem przejęci jesteśmy dla Koptów. Gdyśmy bowiem pobozność ich i wzrost katol-

izmu w Egipcie poznali, postanowiliśmy postarać się o przywrócenie hierarchii wedle rytu koptyjskiego i patryarchalnej godności pośród Koptów Stolicy Aleksandryjskiej, którą Marek Ewangelista wstawił, pisarz i Biskup.

Mając uzupełnić wasze przeznaczenie kolegium, czoigodni bracia, uznaliśmy za odpowiednie przybrać z Włoch, z cesarstwa austriackiego, z Francji i z Hiszpanii mężów znakomitych, aby ich w dniu dzisiejszym wynieść do godności kardynalskiej. Wszyscy oni są Biskupami, a zarazem powagą i nieskazitelnością charakteru, sławą nauki, praktycznością, mądrym sprawowaniem urzędów najlepiej się zasłużyli około zbawienia i Stolicy Apostolskiej. Są zaś nimi: Adolf Ludwik Albert Perrand, Biskup z Antan, którego św. rzymskiego Kościoła kardynałem wybraliśmy i w sercu zachowaliśmy w r. 1893, na dniu 16 stycznia, na konsystorzu.

Sylwester Sembratowicz, Arcybiskup lwowski, obrz. gr. kat. Franciszek Satolli, Arcybiskup tytularny Nampakto, Legat Apostolski do Zjednoczonych Stanów Ameryki Północnej. Jan Haller, Arcybiskup solnogradski. Antoni Maria Cascajares y Azara, Arcybiskup Valladolid. Hieronim Maria Gotti, Arcybiskup tytularny Patrejski, były internancyusz Apostolski w Brazylji.

Jan Piotr Boyer, Arcybiskup z Bourges. Achilles Manara, Biskup Anony i Umány. Salvator Casanans y Pages, Biskup z Urgel. Jak wam się zdaje?

Tak samo z ramienia Wszechmożnego Boga, Świętych Apostołów Piotra i Pawła i Naszego ogłaszamy św. rzymsk. Kościoła Kardynałem-kapłanem: Adolfa Lud. Alb. Perrand. Nadto wybieramy i ogłaszamy św. rzymsk. Kościoła Kardynałami kapłanami: Sylwestra Sembratowicza, Franciszka Satolli, Jana Hallera, Antoniego Maryę Cascajares y Azara, Jana Piotra Boyer, Hieronima Maryę Gotti, Achillea Manara, Salvatora Casanans y Pages.

Z potrzebami i odpowiedziami zwolnieniami i klauzulami. W Imię Ojca i Syna i Ducha Świętego. Amen.

Przegląd polityczny.

Parlament niemiecki rozpoczął wczoraj nową sesję. W tak zwanej sali białej królewskiego zamku, zgromadziło się dla wysłuchania mowy tronowej około 100 posłów. O godzinie 12 ukazał się kanclerz ks. Hoheloh wraz z ministrem stanu Bötticherem, członkami rady związkowej i pruskim gabinetem. W łóż dworskiej i łóży dyplomatów znajdowało się nie wiele osób. Tekst mowy tronowej znany jest z podanego wczoraj telegraficznego streszczenia. Pierwszą część mowy wylicza szczegółowo szereg ekonomicznych reform i prawo przywrotnych projektów, jakie przedłożone mają być parlamentowi; druga część znacznie krótsza, będąca raczej tylko zakończeniem, porusza kwestye polityczne, zaznaczając wspólną wraz z Rosją i Francją działalność Niemiec po wojnie japońsko-chińskiej, oraz jedynomyślność z mocarstwami w akcyi na Wschodzie z powodu rozruchów armeńskich. Podczas czytania mowy rozległy się oklaski przy następach o kodeksie cywilnym i o ustawie w sprawie wyrobów margaryny; dalej przy wziancie o ustawach przeciw nierzetelnej konkurencyi i w sprawie reformy giełdowej,

a w końcu przy słowach, stwierdzających dobre stosunki ze wszystkimi mocarstwami, oraz ufnosć w utrzymanie pokoju. Po ogłoszeniu przez kanclerza otwarcia sesji, wniósł prezydent Buol trzykrotny okrzyk na cześć cesarza, powtórzony przez zgromadzenie. Posiedzenie parlamentu, które rozpoczęło się o 6. wprót do 3 po południu, zagalił prezydent Buol krótką przemową. Wywołanie nazwisk okazało obecność 208 posłów, a więc zdolność do powzięcia uchwały. Po wymienieniu nowo wybranych deputowanych, podane zostały do wiadomości przedłożone na pierwszym miejscu projektu, a mianowicie etat państwowy wraz z ustawą pożyczkową, projekta rachunkowe, oraz ustawy giełdowa i składowa. Etat państwowy zamyka ogólna suma wydatków i dochodów w kwocie 1,259,221,983 marek, podczas gdy suma ta w roku poprzednim wynosiła 1,239,250,441 m. — Wydatki stałe obliczone są na 1,136,389,624 m., jednorazowe wydatki z wyjątkiem na 93,481,438, jednorazowe wydatki nadzwyczajne na 29,350,921 marek. Najbliższe posiedzenie odbędzie się we środę. Na porządku dziennym jest: wybór przydym i wniosek Zimmermana (partya reformy) o zawieszenie dochodzenia karnego przeciw Wernerowi. Skład przydymu pozostanie prawdopodobnie niezmiennym.

Zwołanie parlamentu niemieckiego poprzedziła wiadomość o bliskim, a według innych zapewnień, dokonaniem już ustąpienia ministra spraw wewnętrznych Küllera. Faktem jest, że w przeddzień otwarcia sesji, minister Küller rozpoczął urlop, a kierownictwo ministerstwa objął podsekretarz Braunbehrens. Köln. Zg. pisze: „Wiadomość o dymisji ministra Küllera potwierdza się i może być uważana za pewną. O bezpośrednich powodach ustąpienia krąży rozliczne pogłoski, żadna z nich jednak nie daje stanowczej rękojmi. W pierwszej linii wymieniane jest przeciwieństwo, niewątpliwie istniejące między Küllerem a ministrem wojny w sprawie wojskowej procedury karnej, w drugiej rzekoma niezgodność z ks. Hohelohem w sprawie ostatniej akcyi przeciw związkom socyalno demokratycznym, akcyi, która wdrowa miała być bez poprzedniego porozumienia się z kanclerzem Rzeszy. Okoliczność, że minister Küller był obecny na otwarciu sesji parlamentu w uniformie służbowej, świadczy, że ustąpienie nie nastąpiło jeszcze w pełnej formie. — Inne dzienniki stwierdzają przesilenie w sposób nierównie ostrzejszy. Według jednego ze sprawozdań parlamentarnych, cesarz przyjął Küllera onegdaj rano przed wyjazdem do Wrocławia o godz. 9; minister otrzymał dymisję, powrócił do ministerstwa, papiery swoje uporządkował i oświadczył urzędnikom, że od tej chwili jest dla nich człowiekiem prywatnym. Vorwärts wymienia już jako prawdopodobnego następcę tajnego radcę rządowego Trotta za Luja. Jakkolwiek brak dotychczas autentycznej wiadomości, koła parlamentarne przyjmują dymisję za rzecz pewną; koła zaś rządowe podnoszą jeszcze wątpliwości, nieza przeczącą jednak, że istnieją poważne i zasadnicze nieporozumienia. Prócz zatargu z ks. Hohelohem czy z ministrem Bronsartem, istnieją dymisji, że do upadku Küllera przyczynił się nadto inny powód, a mianowicie wdrożenie dochodzenia sądowego przeciw Delbrückowi. Prof. Delbrückowi wytoczył, jak wiadomo, minister proces o obrazę władz policyjnych, potem jednak, wskutek osobistej wskazówki cesarza, odbył konferencyę z Delbrückiem i cofnął oskarżenie. Przepuszczenie te są o tyle wygodne, że prof. Delbrück, jako wychowawca dzieci cesarza Fryderyka, posiada osobiste stosunki i wpływy na dworze. W każdym razie, czy dymisya jest faktem, czy też nim dopiero będzie, pozostaje rzeczą zadziwiającą, że minister Küller rozpoczął urlop w dniu otwarcia

parlamentu, a w tydzień po rozwinięciu energicznej działalności przeciw socyalnej demokracji.

Przyjęciu nieobecności cesarza Wilhelma przy otwarciu sesji parlamentu, był wyjazd do Wrocławia na uroczystość dwudziesto-pięcioletniej rocznicy bitwy pod Loigny, obchodzoną przez gwardyjski pułk kirasyerów. Podczas uczy w kasynie wojskowym wypowiedział cesarz przemowę, w której zaznaczył, z jaką radością przyjął zaproszenie, gdyż godzinę, spędzoną w gronie towarzyszy broni, są dla niego wytchnieniem w mozolnym i pracowitym życiu. W rozlicznych uroczystościach państwowych ujawnił się w sposób wzruszający duch wspólności i koleżeństwa, ożywiający nie tylko oficerów, lecz także żołnierzy. — Wspomnijmy dzisiaj — ciągnął dalej cesarz — z wdzięcznością o tych, którzy na czele tego pułku walcząc, wiedli szwadrony do boju. Dzisiejszego dnia nie możemy lepiej święcić, jak składając jeszcze raz ślubowanie i przyrzeczenie, że to, co wówczas wielki cesarz i jego doradcy stworzyli, utrzymamy i tego bronąć będziemy. Czemu silniej wysunąć się naprzód hasła i względy partyjne, tem silniej i pewniej liczę na armię, z tem większą stanowczością ufam, że armia, czy to na wewnątrz, czy na zewnątrz, posłuszna będzie moim życzeniom i mojemu skłnieniu. Że armia jest taką, jaką pokładam ufnosć w duchu, który także w tym pułku żyje. Powracam prztem do słów mojego dziadka, który, przybywszy w r. 1848 po ciężkich przejściach do Koblenicy, podczas uroczystego przyjęcia rzekł, zwracając się do korpusu oficerskiego: „O! panowie, na których się spuszczam. W tem oczuciu piję na pomyślność gwardyjskiego pułku kirasyerów, który, mam nadzieję, czynić będzie zawsze zaszczyt imieniu wielkiego elektora.”

Na onegdajszym posiedzeniu włoskiej Izby poselskiej miał margr. Rudini znaczącą mowę, w której poruszył wszystkie bieżące kwestye i problemy polityki włoskiej. Z natężoną uwagą słuchała Izba silnie opozycyjnych wywodów Radiniego, który rozpoczął od oświadczenia, iż ze względu na ekonomiczne stosunki i na ubóstwo Włoch, nie podziela afrykańskiej polityki rządu, zmierzającej wiodzenie do zdobycia Abisynii. Długiej mowy Blanca o zagranicznej polityce nie rozumie mowca. Janem tylko jest, iż Blanc i teraz występował ze złośliwymi wycieczkami przeciw swoim poprzednikom. Niech z tą krytyką zaceka aż odda krajowi podobne usługi, jak Cairoli, Mancini i Robilant. Crispi powiedział, iż wysłał eskadę na Wschód, aby strzedz interesów włoskich. Mowca pochwała to zarządzanie. Także i oświadczenie, iż rząd na Wschodzie pozostanie wiernym tradycyjnej polityce Włoch, przyjąłby chętnie do wiadomości, gdyby je rozumieć należało tak, iż rząd doloży wszelkich starań, aby obecny stan posiadania został utrzymany i aby państwo turkockie ochronione zostało przed atakami. Tylko taka polityka odpowiada tradycyom Włoch. Rząd musi nalegać, aby wszystkie mocarstwa z równą bezinteresownością w tej trudnej chwili stanęły przy Turcyi z ochroną i radą. Jeśli tego nie uczyni, to narazi pokój i krajowi wyświadczy najgorszą przysługę.

Za wotum ufnosći, jakiego rząd oczekuje, nie może mowca glosować wobec naruszenia konstytucyi, jakiego się dopuścił Crispi i wobec rozwiązaniu, jakiego doznała kwestya moralna. Rudini także z powodu wewnętrznej polityki zwałęca rząd. Crispi przyszedł do władzy, tworząc kraj straszny obrazami, które nie odpowiadały prawdzie. Z pomysłu przedstawił on niebezpieczeństwa i rozpoczął system przesładowania, który żywo przypomina gospodarzę Bourbonów. Ustawy wyjątkowe, które odnosiły się tylko do zbrodni

„QUO VADIS“.

Powieść z czasów Nerona.

(93)

przez Henryka Sienkiewicza.

(Ciąg dalszy).

Tymczasem biegacze otworali drogę i Egipcyanie mieli ruszyć naprzód, gdy nagle młody trybun, który w jednej chwili zrozumiał wiele rzeczy, przodem dla niego niezrozumiałych, przybliżył się do lektyki.

— Pozdrowienie ci, Chilone! — rzekł. — Młodzieńcze — odpowiedział z godnością i dumą Grek, usiłując swej twarzy nadać wyraz spokoju, którego w duszy nie miał — witaj, ale mnie nie zatrzymuj, gdyż spieszę do przyjaciela mego, szlachetnego Tigellina.

A Viniucius, chwyciwszy za krawędź lektyki, pochylili się ku niemu i patrząc mu wprost w oczy, rzekł znużonym głosem: — Tyś wydał Lygię?... — Kolesio Memnona! — zawołał z przestraszeniem Chilon.

Lecz w oczach Viniuciusa nie było groźby, więc strach starego Greka przeszedł szybko. Pomyślał, że jest pod opieką Tigellina i samego cesarza, to jest potęg, przed któremi drży wszystko, i że odcisnąc go silni niewolnicy, a zaś Viniucius stoi przed nim bezbronny, z wynędniałą twarzą i postawą zgiętą przez ból.

Na te myśli wrocila mu zachwałosc. Utkwił w Viniuciusa swe oczy, okolonie czerwonemi obwódkami i odszpepnął: — A ty, gdy umierał z głodu, kazalesz mnie schłostać!

Na chwilę umilkli obaj, poczem ozwał się głuchy głos Viniuciusa: — Skrzywdziłem cię, Chilone!... Wówczas Grek podniósł głowę i klasnąwszy w palce, co w Rzymie było oznaką lekceważenia

i pogardy, odrzekł tak głośno, aby wszyscy mogli go słyszeć: — Przyjacielu, jeśli masz do mnie prośbę, przyjdź do domu mego na Eskwilinie o rannej porze, w której po kąpieli przyjmują gości i klientów.

I skinął ręką, a na ów znak Egipcyanie podnieśli lektykę, niewolnicy zaś, przybrani w żółte tuniki, zaczęli wołać, machając trzcinami: — Miejsce dla lektyki szlachetnego Chilona Chilone! miejsce! miejsce!...

ROZDZIAŁ IV.

Lygia w długim, popieszczeniu pisanym liście, zegnana nazawsze Viniuciusa. Wiadomo jej było, że do więzienia nie wolno już nikomu przychodzić i że będzie mogła widzieć Viniuciusa dopiero z areny. To też prosiła go, by dowiedział się, kiedy przypadnie ich kolej, i by był na igrzysku, albowiem chciała raz jeszcze zobaczyć go za życia. W liście jej nie znać było bojaźni. Pisała, że i ona i inni tęsknią już do areny, na której znajdują wyzwolenie z więzienia. Spodziewając się przyjazdu Pomponii i Anusa, błagała, by przyszli i oni. W każdym jej słowie widać było unieśnienie i to oderwanie się od życia, w którym żyli wszyscy więzieni, a zarazem niezachwianą wiarę, że obietnice spełnić się muszą za grobem. „Czy Chrystus (pisała) teraz, czy po śmierci mnie wyzwoli, On ci obiecał mnie przez usta Apostoła — a więc ja twoja”. I zaklinała go, by jej nie żałował i nie dał się opanować bólowi. Śmierć nie była dla niej rozterwaniem ślubów. Z ufnosćią dziecka upewniała Viniuciusa, że zaraz po mecie w arenie powie Chrystusowi, iż w Rzymie został jej narzeczony, Marek, który tęskni po niej całym sercem. I myślała, że może Chrystus pozwoli wrócić na chwilę jej duszy do niego, aby mu powiedzieć, że żyje, że męki nie pamięta i że jest szczęśliwa. Cały jej list tchnął szczęściem i ogromną nadzieją. Była w nim tylko jedna prośba, związana ze sprawami ziemi, którą Viniucius zabrał ze spoliarium jej ciała i pochował ją jako swoją żonę, w grobowcu, w którym sam niegdyś miał spocząć.

On czytał ów list z rozdatą duszą, ale zarazem zdało mu się niepodobieństwem, aby Lygia mogła zginąć pod klami dzikich zwierząt i aby Chrystus nie zitaował się nad nią. Jednakże w tem właśnie tkwiła nadzieja i ufnosć. Wróciwszy do domu, od piął, że będzie przychodził codziennie pod mury Tullianum czekać, póki Chrystus nie skruszy murów i nie odda mu jej. Nakazał wierzyc jej, że On może mu ją oddać nawet z cyrku, że Wielki Apostoł błaga go o to, i że chwila wyzwolenia jest bliska. Nawrócony centurion miał odnieść jej ów list nazajutrz.

Lecz gdy Viniucius przyszedł następnego dnia pod więzienie, setnik, opuściwszy szereg, zbliżył się do niego pierwszy i rzekł: — Postuchaj mnie, panie. Chrystus, który cię doświadczył, okazał ci łaskę swoją. Dzisiejszej nocy przysły wyzwoleny cesarza i prefekta, aby wybrał im dziewięć chrześciańskie na pohowanie; pytali się o obluhenie twoja, lecz Pan nasz zesłał na nią gorączkę, na którą umierała więznie w Tullianum, i poniechał jej. Wczoraj wieczór była już nieprzytomna, i niech będzie błogosławione imię Zbawiciela, albowiem ta choroba, która ją ocalała od hańby, może ją ocalić i od śmierci.

Viniucius oparł dłoń na naramienniku żołnierza, aby nie upaść, ów zaś mówił dalej: — Dziękuj miłosierdziu Pana. Linusa porwali i położyli na męki, ale widząc, że kona, oddali go. Może i tobie oddadzą ją teraz, a Chrystus wróci jej zdrowie.

Młody trybun chwilę jeszcze pozostał ze spuszczoną głową, poczem podniósł ją i rzekł cicho: — Tak jest, setniku. Chrystus, który wybrał ją od hańby, wybrał ją od śmierci.

I dosiedziawszy pod murem więzienia do wieczora, wrócił do domu, aby wysłać swoich ludzi po Linusa i kazał go prznieść do jednej ze swoich willi podmiejskich.

Jednakże Petronius, dowiedziawszy się o wszystkim, postanowił działać jeszcze. Poprzednio był już w angusty, teraz zaś udał się do niej po raz drugi. Zastał ją u łóża małego Rufusa. Dziecko z rozbitą głową majaczyło w gorączce, matka zaś

ratowała je z rozpaczą i zgrozą w sercu, myśląc, że jeśli jej uratuje, to może tylko po to, by wkrótce straszniejszą zginęła śmiercią.

Zajęta wyłącznie swoim bólem, nie chciała nawet słuchać o Viniuciusie i Lygii, lecz Petronius przeraził ją.

— Obrazilas — rzekł jej — nowe nieznanne bóstwo. Ty, angusto, czcisz podobno hebrajskiego Jehowę, ale chrześciaństwo utrzymują, że Chrestus jest jego synem, pomyśl więc, czy cię nie śoiga gniew ojca. Kto wie, czy to, co cię spotkało, nie jest ich zemstą i czy życie Rufusa nie zależy od tego, jak postąpisz.

— Co chcesz, abym uczyniła? — spytała z przestraszeniem Poppea.

— Przebłagaj zagniewane bóstwa. — Jak?

— Lygia jest chorą. Wpływ na cesarza lub Tigellina, żeby ją wydana Viniuciusowi.

A ona spytała z rozpaczą: — Czy ty myślisz, że ja mogę?

— Więc możesz co innego. Jeśli Lygia wyzdrowieje, musi iść na śmierć. Idź do świątyni Westy i zażądaj, aby virgo magna znalazła się wypadkiem koło Tullianum w chwili, gdy będą wyprowadzali więźniów na śmierć, i rozkazała uwolnić tę dziewczynę. Wielka westalka nie odmówi ci tego.

— A jeśli Lygia umrze z gorączki?

— Chrześciaństwo mówi, że Chrestus jest mściwy, ale sprawiedliwy: być może, że przebłagasz go chęć sama.

— Niech mi da jaki znak, że ocali Rufusa. Petronius wzruszył ramionami.

— Ja nie przychodzę, jako jego poseł, o boska, mówię ci tylko: bądź lepiej w zgodzie ze wszystkimi bóstwami rzymskimi i obcemi.

— Pójdź! — rzekła zlamany głosem Poppea. Petronius odetchnął głęboko.

— Nareszcie coś wkróciłem! — pomyślał. I, wróciwszy do Viniuciusa, rzekł mu:

— Proś swego Boga, by Lygia nie umarła na gorączkę, bo jeśli nie umrze, to wielka westalka

rozkaże ją uwolnić. Sama angusta będzie ją o to prosiła.

Viniucius popatrzył na niego oczyma, w których błyszczała gorączka i odpowiedział: — Ja uwolni Chrystus.

A Poppea, która dla ocalenia Rufusa gotowa była palić hekatombą wszystkim bogom świata, tegoż jeszcze wieczora udała się na Forum do westalki, powierzając opiekę nad chorem dzieckiem wiernej piastunce, Sylwii, która i ją samą wyniazczyła.

Lecz na Palatynie wyrok na dziecko był już wydany, zaledwie bowiem lektyka cesarzowej znikła za wielką bramą, do komnaty, w której spoczywał młody Rufus, weszli dwaj wyzwoleny cesarza, z których jeden rzucił się na starą Sylwii i zatkął jej nsta, drugi zaś, chwyciwszy niedziarski posążek Sfnksa, ogłuszył ją pierwszym uderzeniem.

Poczem zbliżył się do Rufusa. Trawiony gorączką i bezprzytomny chłopak, nie zdając sobie sprawy, co się dzieje kolo niego, uśmiechał się do nich i mrunął swe śliczne oczy, jakby usiłował ich rozpoznać. Lecz oni, zdjawszy z niakiń pas, zwany cingulum, zadziergali mu go kolo szyi i zaczęli zaciskać. Dziecko, zawalawszy raz matki, skonało łatwo. Zaczem owinęli je w prześcieradło i, siadłszy na przygotowane konie, popieśszy aż do Ostyi, gdzie wrzucili ciało w morze.

Poppea, nie zastawszy wielkiej dziewczicy, która wraz z innymi westalkami była u Watyniusa, wróciła wkrótce na Palatyn. Znalazszy puste łóże i zastępie ciało Sylwii, zemdląta, a gdy ją otrzeźwiono, poczęła krzyzoć i dzikie jej krzyki rozlegały się przez noc całą i dzień następny.

Lecz trzeciego dnia cesarz kazał jej przyjść na ucztę, więc, przybrawszy się w ametystową tunikę, przysłała i siedziała z kamienną twarzą, złotowłosa, milcząca, cudna i złowroga, jak anioł śmierci.

Koniec części ósmej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Sprawy krajowe.

anarchistycznych, rozszerzył on z bezwzględna srogością na socjalistów, a nawet na innych przeciwników politycznych. Mowca protestuje przeciw polityce gwałtów, stosowanej w Sycylii. Aby zasłonić się pozorem prawności, oświadcza Crispi, iż między socjalizmem a anarchią nie widzi praktycznej różnicy. Maż stanu powinien przeciwko znać różnicę między apostołstwem myśli, a apostołstwem zbrodni. Następstwem jego samowoli jest, iż wszędzie w kraju rośnie sympatya dla prześladowanych socjalistów. Barbatto, Basco i Defelice obnoszeni byli na rękach w Medyolanie, Palermo i Katanii i otrzymali więcej głosów, niż Crispi w swoich siedmiu okręgach wyborczych. Mówił także Crispi o polityce kościelnej i złożył cenne wyznaczenie, iż wierz w Boga? Czyż wolno malarze nie czczą najwyższego architekta? Crispi powiedział także, iż chce szanować ustawę gwarancyjną, nawet uznał ją za nietykalną. Przedtem nie widzieliśmy o tem i zadziwiać musi, iż to słowo wyszło z takich ust. Aby się jednak przypodobać i drugiej stronie zapewniał, iż, do odwołania *equatur* nie potrzeba nowej ustawy. Zdaniem *equatur* nie potrzeba nowej ustawy. Zdaniem ambasadora państwo powinno dążyć do swoich celów, nie powinno ono Kościółów popierać, ale nie powinno ich prześladować lecz każdemu wyznaniu pozostawić nieograniczoną swobodę. Bez uczucia religijnego nawet silnie spojone narody upadają; nie nadając Kościółowi zupełnej, bezwarunkowej wolności, popada się w niesprawiedliwe prześladowanie. Duchowi Indyzmowi, sile i moralnej swobodzie ludu nie grozi niebezpieczeństwo dlatego, że, jak mówią, Kościół jest coraz potężniejszy, ale dlatego, że państwa nadużywają, oraz złą i niesumienną administracją osłabiają organizm ludu.

We Włoszech powodem wzrostu radykalnych i klerykalnych partji jest tylko nędza ekonomiczna, która po większej części jest owocem wyrodzonego parlamentaryzmu i zachwiania przezeń administracji państwowej. Nasuwają się ciężkie i ciemne zagadki. Wojsko zdeorganizowane, przesilenie sycylijskie groźne, podatki coraz większe. Mowca wie, iż słowa jego większości nie przekonują, ale ma nadzieję, iż i ona położenie zrozumie i w głębi serca przynajmniej, iż najwyższy już czas, aby we Włoszech przywrócono wolność, prawo i moralność.

Po mowie Rudiniego, przyjętej bucznymi oklaskami, przemawiał w tym samym duchu Christoforo i Napoleone Colajanni, podczas gdy Vischi i Pandolfi ujmowali się za rządem. Ku końcowi posiedzenia odezwał się głos z trybuny, zazerwawo- nym dla oficerów: „Niech żyje wolność! Niech żyje Republika! Niech żyje komuna!“ Natychmiast otoczyli koledzy tego, który ten okrzyk wzniósł i przyprowadzili go do biera i Chira, gdzie oświadczył, że się nazywa Edward Chiera i jest porucznikiem 12 pułku piechoty. Stwierdzono, iż został on niedawno wypuszczony ze szpitala, gdzie był leczony, jako chory na umyśle. Chiarę pod strażą odwieziono do domu obłąkanych. Tym epizodem zakończyło się posiedzenie Izby poselskiej.

Budapeszt 3 grudnia. Dep. Gabryel Ugron wystąpił w Izbie deputowanych przy pozycji budżetu „wydatki wspólne“ przeciw polityce wspólnego rządu, szczególnie zaś przeciw hr. Gólu chowskiemu i przeciw ministerstwu wojny. Wspólny rząd nie bierze — zdaniem mowcy — na serwo delegacji, gdyż w przeciwnym wypadku byłoby niezrozumiałem, iż minister spraw zagranicznych miał odwagę przed kilkoma miesiącami oświadczyć w delegacjach, że położenie polityczne w Europie nie przedstawiało się nigdy równie pokojowo, jak właśnie w czasie obrad delegacji, gdy tymczasem obecnie pokój europejski tak silnie na Wschodzie zdaje się być zakłócony. Okoliczność ta wskazuje brak przewidywania, które u ministra spraw zagranicznych daje wiele do myślenia. Co więcej, zapewniają nas, że minister Gólu chowski w sprawie wschodniej powziął inną cyatwę, wobec tego mowca musi się na tem miejscu zapytać o powody takiego postępowania? Interesa Węgier są z interesami Turcji najściślej związane i pomimo tego Anstro Węgry występują z inicjatywą do pogębienia Turcji, podczas gdy się pozwala drobnym państwom bałkańskim atakować bezkarnie monarchię. Polityka, której mocarstwa się trzymają w sprawie wschodniej, jest zupełnie podobną do polityki, która rozbiór Polski poprzedziła. Sieje się naprzód ziarno niezgody, aby potem w roli wybaczy wystąpić. Zamiast gębnić Turcję, powinna raczej polityka austriacka dążyć do ograniczenia potężnego wpływu Rosji na półwyspie bałkańskim. Turcja jest jedynym prawdziwym przyjacielem Węgier i gwarancją utrzymania równowagi w Europie. Polityka, która zmierza do zniszczenia Turcji, nie może nigdy znaleźć poparcia u Węgrów, owszem musi być najsurowiej potępiona. Ale kiedy za granicą słyhać obelgi, miotane na Węgry, kiedy tworzą się związki do osłabienia Węgier dążące, wtedy milczą przedstawiciele dyplomacyi monarchii.

Mowca występuje następnie przeciw postępowaniu ministerstwa wojny, które dokłada starań o obwarowanie Galicji zachodniej, podczas gdy Galicja wschodnia, Bukowina, a zwłaszcza siedmiogrodzkie przesyłki górskie otwarte są dla inwazyi nieprzyjacielskiej.

Następnie zabrał głos prezydent ministrów bar. Banffy, który sądzi, że niestosowne jest na tem miejscu straszyć groźnemi wiadomiami wojny, oraz zapewnia, że dep. Ugron znajduje się w zupełnym błędzie co do celu polityki wspólnego rządu odnośnie do Turcji. Minister odwołuje się na swe niedawne oświadczenie, uczynione w tej kwestyi w Izbie, w którym zaznaczył, iż zgodnym z interesami Austro Węgier dążeniem wspólnego rządu jest przywrócenie pokoju i porządku na Wschodzie, a przedewszystkiem utrzymanie *status quo*. — Dep. Ugron przedstawia działanie rządu wspólnego jako wrogie Węgrom i niezawijające zupełnie na interesach tej części monarchii. Jestem przekonany — rzekł baron Banffy — że rząd wspólny ma w równym stopniu interes Austrii i Węgier na oku. Jako przykład przytacza mowca rozporządzenie hr. Gołchowskiego do dyplomatycznych zastępców, by spowodowali co potrzeba w interesie tysiąc-letniej rocznicy i węgierskiej wystawy krajowej. Zarzuty Ugrona zatem są zupełnie bezpodstawne.

Następnie uchwalono odnośną pozycję budżetu. Konstantynopol 3 grudnia. Położenie popłynęło się w ostatnich czasach znacznie tak w Azji Mniejszej, jak w stolicy, ponieważ rząd rozwinął wszędzie energiczną czynność w celu utrzymania, względnie przywrócenia porządku, okazując przy tem jak najlepsze chęci. Zapewnienia, jakie sultan przez Saida baszę i Tewfikę baszę

ambasadorom poczynił, odniosły ten skutek, że ci, stojąc się do życzenia Porty, przedstawili swym rządów sprawę drugich okręgów stacyjnych, na co jeszcze gabinety nie dały odpowiedzi. Wobec więc pokojowego położenia rzeczy straciła sprawa drugich okręgów stacyjnych na praktycznem znaczeniu. W każdym razie rokowania w tej sprawie pójdą spokojnie. W ostatnich dniach nie odbywały się konferencye ambasadorów.

Ustawa o reorganizacji trzeciego korpusu armii, obejmującego korpus macedoński i albański, została przez sultana podpisana. Główna komenda tego korpusu będzie w Salonice.

Z urzędowego tureckiego źródła donoszą, że po wstąpieniu armiejskiej w Keban, nie zważając na upomnienia władz, strzelali do żołnierzy, którzy zmieni byli również odpowiedzieć ogniem karabinowym. Powstańcy schronili się następnie do Ferres i Zeitun, podpalili przed siebie swe domy. Z innych okolic wilajet Aleppo nie dochodzą żadne wiadomości o naruszeniu spokoju i porządku.

Potwierdzają się doniesienia, że ukazuje się hat sultański, zawierający zmianę ustroju wewnętrznego, a między innymi rozszerzenie władzy Porty.

## Rada państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyły się obrady nad ustawą o ustanowieniu inspektorów górniczych. Po przemówieniu dep. Kaftana i Kupelwiesera, zabrał głos dep. Milewski. Zaznacza on, iż policja górnicza należy do najtrudniejszych zadań państwowej administracji. Dawniej nauka wychodziła z założenia, iż przy zawarciu i spełnieniu umowy o pracę panuje zupełna równość. Życie i jego rozwój ponuży jednak, iż jeśli publiczne instytucje nie są tak urządzone, aby mogły ochraniać umowę zagwarantowane prawa robotników, ci nie zawsze dochodzą do swoich praw. W interesie socjalnego pokoju i zdrowego rozwoju naszych społecznych stosunków muszą być utworzone instytucje, któreby usuwały nierówności. Na tej drodze mogłyby robotnicy liczyć na poparcie wszystkich, którym dobro państwa leży na sercu i dlatego wniosek o polepszenie policji górniczej co do jakości i ilości, powinien znaleźć wszechstronne poparcie. Przy ocenianiu stosunków naszego górnictwa trzeba przyznać, iż działalność władz górniczych nie przeszkodziła wszystkim niedostatkom, ale należy także uznać, iż w wielu wypadkach kompetencya władz górniczych nie sięgała tak daleko, aby mogła wszystkim niedostatkom zapobiedz. Wiadomo, iż istnieje wysoki stan robotników ze strony przedsiębiorców górniczych. Obowiązkiem jest jednak także stwierdzić, iż nie jest ono powazehnem, lecz że u nas zawsze istnieją przedsiębiorcy górniczy którzy nie tylko spełniali prawnie i kontraktowo przyjęte zobowiązania, ale wychodzili po za nie i starali się polepszyć położenie robotników. (Oklaski). Kłk końcowi wspominając o górniczej radzie przyboocznej, poruszył mowca ustanowienie rolniczej rady przyboocznej. Niech przynajmniej z rolnikami utrzymywany bywa żywy kontakt w tym kierunku, jak z towarzyszami rolniczymi. Mowca oświadcza w imieniu Koła polskiego, iż ono głosować będzie za przejściem do dyskusyi szczegółowej nad przedłożoną ustawą. (Żywe oklaski).

Dep. Kaunie podnosi wysoce polityczne znaczenie ustawy; dep. Gross wskazuje konieczność uregulowania górnictwa pod względem publicznoprawnym. Deput. Pernerstorfer oświadcza, iż głosować będzie za ustawą. Zdaniem mowcy, kardynalnym jej błędem jest brak postanowienia, iż robotnicy powinni mieć udział w inspekcji górniczej. Mowca zapowiada wniesienie w tej mierze rezolucyi, a ubolewając, iż robotnicy górniczy nie mają w Izbie legalnych reprezentantów, za znaczną konieczność rychłej reformy wyborczej. Obecna ustawa jest przynajmniej początkiem do ostatecznego polepszenia stosunków robotników górniczych.

Minister rolnictwa hr. Ledebur wskazuje, iż na tekst ustawy nie miał wpływu, gdyż w chwili, gdy obejmował urządzenie, sprawozdanie komisji było już gotowem. Wobec projektu zachowuje się sympatycznie i z radością powita fakt, jeśli przez ustanowienie inspektorów górniczych utworzone będą lepsze stosunki. Rzecz naturalna, że rząd tylko z radością może powitać wszystko, co w drodze ustawodawstwa uczynionem będzie dla ochrony życia i bezpieczeństwa robotników, oraz dla ich fizycznego i duchowego dobra. Przyjdzie do skutku ustawa rząd nie będzie stawiał żadnych trudności. Minister sądzi jednak, iż liczba 4 inspektorów górniczych nie jest wystarczającą, a punkt ciężkości ustawy widzi w kontrolującej czynności inspektorów. W celu ewentualnej reformy ustawy górniczej zastrzega sobie minister zbadanie sprawy ze współdziałaniem Izby handlowej.

Rząd życzy sobie przyjścia do skutku ustawy, dla uspokojenia opinii publicznej, ale tylko takiej ustawy, która by nie czyniła uszczerbku w powadze władz rządowych. Inspektor górniczy musi być przyjacielem i doradcą robotników, rzecznikiem ich słusznych żądań, musi uszanować w nich godność ludzką, ale zarazem ponęcać ich, aby przedsiębiorcy nie uważali bez powodu za wrogów i przeciwników; musi umieć pozyskać sobie zaufanie, a z drugiej strony wstrzymywać z zewnątrz często importowane rozdrażnienie i wybuchy namiętności. Każdy minister rolnictwa — zakończył hr. Ledebur — rozumiejący wyższe, socjalne funkcje, jakie spełnić mają inspektorowie górniczy, uczynić może wiele i niejednemu nadużyciu zapobiedz; jeśli nie będzie miał tego zrozumienia lub dostatecznej energii, aby wniknąć w propozycje inspektorów, wówczas najpiękniejsza i najlepsza ustawa, pozostanie martwą literą. (Oklaski).

Reprezentant rządu, starszy radca górniczy Zechner podał szczegółowe wyjaśnienia co do nadzorczej działalności władz górniczych.

Po przemówieniu dep. Bauera zamknięto dyskusję i przerwano dalsze rozprawy.

Dep. Hofmana-Wellenhof interpeluje ministra obrony krajowej w sprawie krwawego starcia między oficerami a osobami cywilnymi w d. 28 z m. w Wiener Neustadt.

Dep. Vaszaty interpeluje cały gabinet w sprawie zaprowadzenia czeskiego języka urzędowego w krajach Korony czeskiej, dalej ministra skarbu w sprawie utrzymania językowego równouprawnienia w urzędach podatkowych.

Następne posiedzenie w czwartek.

Komisja krajowa dla spraw przemysłowych odbyła posiedzenie w dniu 1 b. m. Przed przystąpieniem do obrad przedstawili się zebrani członkowie komisji nowemu Marszałkowi krajowemu i przesłali komisji JE. hr. Stanisławowi Bade niemu. W imieniu członków komisji powitał Marszałka krajowego wiceprezes komisji JE. ksiądz Jerzy Czartoryski, oddając mu pod szczególniejszą opiekę sprawy przemysłu krajowego i życząc powodzenia w kierownictwie ważnemi sprawami, które Sejm i Wydział krajowy mają do spełnienia. JE. Marszałek oświadczył, że sprawy przemysłu już oddawna w pracy u dołu, nie były mu obce, i zawsze starał się wspierać, że zatem te, na stanowisku naczelnem uważa za swój obowiązek jak najpilniejszą zwracać na nie uwagę i zyskać im gorące poparcie — a liczy przytem na wypróbowaną pomoc komisji krajowej i prosi o nią nadal w imieniu własnem i Wydziału krajowego.

Nastąpiło posiedzenie pod przewodnictwem JE. Stanisława Badienego, w którym wzięli udział: JE. ksiądz Jerzy Czartoryski i członek Wydziału krajowego Tadeusz Romanowicz, zastępcy prezesa i członkowie komisji: B. Baranowski, J. Franke, T. Merunowicz, M. Michalski, A. Nawratil, J. Rotter, A. Sołtyński, Dr Józef Wereszczyński, J. Zacharczewicz, Dr A. Zgórski, L. Zieleńkowski, F. Zima, sekretarz komisji J. Starkel.

I. Radca Romanowicz odczytał sprawozdanie z czynności sekcji administracyjnej za czas od 14 lipca do 1 grudnia. Przyjęto do wiadomości.

II. Dr A. Zgórski referował wniosek sekcji administracyjnej, dotyczący się udzielenia pożyczek z funduszu przemysłowego. Zgodnie z tymi wnioskami uchwalono udzielić pożyczki dwóm Towarzystwom tkackim, jednemu przedsiębiorstwu wyrobów drzewnych i jednemu warsztatowi mechanicznemu w ogólnej kwocie 32.500 złr.

III. Na wniosek sekcji administracyjnej, przedstawiony przez p. T. Romanowicza, uchwalono przystąpić wraz z zarządem Towarzystwa zachęty przemysłu krajowego do wspólnego wydawnictwa „Przewodnika przemysłowego“, pisma periodycznego, poświęconego sprawom przemysłu krajowego i szkolnictwa przemysłowego i przedstawiciel Wydziałowi krajowemu potrzebę udzielenia na ten cel subwencji rocznej 1.000 złr.

IV. W myśl wniosku p. T. Romanowicza, referowanego w imieniu sekcji administracyjnej, postanowiła komisja przedstawić Wydziałowi krajowemu do stabilizowania na zajmowanych dotąd stanowiskach: 1) Stanisława Anyczka, kierownika krajowej szkoły sukieniczej w Rakwawiu; 2) Fr. Daniszewskiego, nauczyciela rysunków w krajowej szkole tkackiej w Krośnie; 3) Bazylego Pypitka, instruktora krajowego warsztatu naukowego tkackiego w Łańcuchu.

V. P. J. Franke wniósł wedle uchwał sekcji administracyjnej zwiniecie krajowego warsztatu dla stolarstwa i wyrobów zabawek w Żywcu, a natomiast otwarcie kraj. szkoły stolarskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej. — Uchwalono.

VI. Na wniosek sekcji administracyjnej, przedstawiony przez p. A. Sołtyńskiego, powzięto uchwałę, aby w Horodence zarządzić restauracyę budynku, będącego własnością funduszu krajowego, i osadzić w nim należycie wyształconego tkacza z obowiązkiem przyjmowania chłopców na naukę tkactwa.

VII. Sekretarz komisji J. Starkel referował sprawę szkół koszykarskich. Zgodnie z wnioskami sekcji administracyjnej uchwalono: 1) Szkołę koszykarską z Jasła przenieść do Skotyszyna, korzystając z ofiarowanego na nią bezpłatnie budynku przez p. St. Klobasę-Zręckiego; 2) w Wojsławiu, gdzie p. St. Sękowski, właściciel Wojsławia, budynek wraz z opalem, oświetleniem i obsługą, oraz 50 złr. rocznie ofiarował, a Wydział powiatowy zasiłek roczny 200 złr. przeznacza, urządzić nową szkołę koszykarską; 3) toż samo nową szkołę koszykarską urządzić w Tarnobrzegu, gdzie gmina daje budynek i wraz z Wydziałem powiatowym do kosztów utrzymania szkoły przyczynić się obowiązują.

VIII. Sekretarz J. Starkel przedkłada sprawozdanie komisji za rok 1895 wraz z zestawieniami czynności w ciągu całej kadencji sześciolatniej, która w styczniu 1895 r. upływa. — Przyjęto do wiadomości.

IX. T. Merunowicz wskazuje na konieczność, aby komisja rozszerzyła swój zakres działania na sprawy handlowe i polecił swej sekcji administracyjnej przygotowanie wniosku co do zmian statutu komisji w tym kierunku.

Po dłuższej dyskusji nad tym przedmiotem nie powzięła komisja na razie żadnej stanowczej uchwały, lecz przekazała sprawę sekcji administracyjnej celem szczegółowego rozpatrzenia i przedstawienia wniosków.

Na tem posiedzenie zamknięto.

## Czas odnowić przedpłatę,

która wynosi:  
 W miejscu na Grudzień . . . złr. 1-80  
 (Na żądanie odsyłamy będzie dziennik do domu za odpowiednią dopłatą).  
 Z przesyłką pocztową w państwie Austriackiem na Grudzień . . . złr. 2-50  
 Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckiem na Grudzień . . . marek 6  
 W Podgórzu przyjmuję przedpłatę na Czas księgarnia Władysława Poturalskiego.  
 Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

## KRONIKA.

Kraków 4 grudnia.

— Jego Eminencya X. kardynał Sembratowicz wczoraj wieczorem przejechał z Lwowa do Wiednia.

— Zapiski osobiste JE. prezydenta Zborowskiego wrócił wczoraj po południu z Wiednia. — Dyrektor policji Dr Korotkiewicz wyjechał wczoraj do Lwowa, żakąd jutro powróci.

— Wiceprezydent Dr Bobrzyński wyjechał onegdaj po parodniowym pobycie z Krakowa do Lwowa. Przez czas swojego tutaj pobytu zwiedził p. wiceprezesa szczegółowo nowy gmach Collegium

medicum i wzięł udział w posiedzeniu Akademii Umiejętności.

— Program przedstawienia się władz, instytucyj korporacyi w Krakowie JE. księciu Namiestnikowi jest już ułożony. Prócz tego wszakże mogą się przedstawić księciu Namiestnikowi osoby prywatne, które w tym celu zechcą się zgłosić jak najrychlej do p. komisarza Żeleskiego w Starostwie. Program przyjęcia władz i urzędowych instytucyj jest następujący:

Dnia 6 grudnia 1895 r. Ksiądz biskup krakowski z kapitułą katedralną i duchowieństwem, generalicyą, prezydent miasta z Radą miejską, prezes z Radą powiatową krakowską, prezydent Sądu krajowego wyższego z wiceprezydentem i gremium radców sądu wyższego, prezydent i gremium Sądu krajowego, nadprokuratora i prokuratora państwa, Akademia Umiejętności, rektor z senatem Uniwersytetu Jagiellońskiego, dyrektor biblioteki Jagiellońskiej i dyrektor z profesorami Szkoły Sztuk pięknych, Starosta górniczy, dyrekcya ruchu kolei państwowych, powiatowa dyrekcya skarbu, ekspozytura prokuratorji skarbu, dyrekcyja policji, komendant oddziału żandarmeryi, starosta powiatowe z kierownikiem miejscowej komisji podatkowej i inspektorem szkol. okręgu zamiejskiego.

Dnia 7 grudnia 1895 r. Kuratorya schroniska funk. ks. Lubomirskiego, Towarzystwo rolnicze, Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń, wyższa szkoła przemysłowa, gimnazjum św. Anny, gimnazjum św. Jaceka, gimnazjum III, wyższa szkoła realna, sem. nauuczyciel. męskie, sem. nauuczyciel. żeńskie, przełożony o gminy kościoła ewang., przełożony gminy wyznawczej izraelskiej, izba handlowa i przemysł, izba adwokacka, izba notaryalna.

Dnia 8 grudnia 1895. Urząd pocztowy i telegraficzny, główny urząd cłowy, urząd probierczy, urząd celowniczy, fabryka tytoniu, filialna kasa krajowa i główny urząd podatkowy, dyrektorowie i kierownicy szkół wydziałowych i innych szkół miejskich, pierwsze galicyjskie Towarzystwo weteranów wojskowych, Towarzystwo naukowe i artystyczne, Towarzystwo Dobroczynności oraz inne Towarzystwa i instytucje humanitarne, finansowe i t. d.

— Na restauracyę katedry na Wawelu nadawali w dalszym ciągu do tutejszego księgozbi. biskupiego Konsystorza: Kandydaci III kursu Seminarium nauuczycielskiego w Krakowie z okazji imienin profesora Preisendanza 5 złr, 20 ct., X. Dr Antoni Trzaniel profesor teologii w Przemysłu 10 złr., X. Knięz z Przemysła 1 dukat, z parafii Giebułtów 6 złr. 50 centów, z parafii Wieprz 10 złr., z parafii Zalas 3 złr. 50 ct.

— Nabożeństwo bractwa N. Panny Maryi, Królowej Korony Polskiej. W uroczystość Niepokalanej Poczęcia N. Panny Maryi, o godz. 8-mej rano, odprawi X. prałat Pelczar w kaplicy Matki Boskiej Czestochowskiej w kościele Maryackim, na intencyę bractwa cichą Masz św., połączone z Komunią św. jenerała. Byłoby rzeczą pożądaną, aby jak najwięcej członków przystąpiło do Sakramentów św. na intencyę Kościoła i narodu polskiego, gdyż w ten dzień mogą pozyskać odpust zupełny.

— Dyrektor Fałat wyjechał onegdaj do Berlina na tydzień dla wykończenia panoramy „Bitwa pod Berezyną.“ Przed kilku dniami bar. p. Fałat w Buda-Pesce, wydelegowany przez zarząd berlińskiej wystawy dla nakłonienia artystów węgierskich do liczonego udziału w wystawie na r. 1896. Przy tej sposobności powstała myśl wspólnej wycieczki artystów węgierskich do Krakowa, w celu zapoznania się i zaproszenia artystów polskich na wystawę tysiąclecia w Buda-Pesce. W kołach węgierskich malarzy sztuka polska jest szczerze ceniona. Panuje szczególnie kłnt dla Matejki, którego „Ubiory polskie“ i „Wizerunki królów polskich“ spotykał dyr. Fałat niemal w każdej pracowni.

— Bał na korzyść Domu pracy na Kazimierzu, zostającego pod protektoratem arcyksiężniczki Krystyny, odbędzie się 25 stycznia w sali Saskiej. Komitet czyni przygotowania, aby bal powiódł się jak najlepiej i aby zjednoczył wszystkie sfery towarzyskie na pozytywne użyteczne dzieła. Jak wiadomo, Dom pracy na Kazimierzu jest przytulnym sierot i starszerek, które pod opieką Sióstr Miłosierdzia wykonują różne roboty w zakresie pracy kobiecej wchodzące. Ze jednak fundusze są zbyt szczupłe i na utrzymanie Domu pracy niewystarczające, grono pań uznaje wielce doniosłe zadanie Sióstr Miłosierdzia na Kazimierzu, zawiązało komitet celem pozyskania funduszy i rozszerzenia Domu pracy tak, aby w przyszłości, oprócz sierot i starszerek, ucześć pracę znalazły ubogie kobiety w tej najuboższej dzielnicy naszego miasta mieszkające. Na ten cel odbędzie się dnia 25 stycznia wyżej wspomniany bal i loterya gospodarska w ujeżdżalni koło Kapucynów przed Świątami. Prezesową komitetu jest ks. Zuzanna Czartoryska. Nado w skład komitetu wchodzi hr. Szembekowa, pani Pareńska, pani wiceprezydentowa Pieniążkówna, p. delegatowa Laskowska, p. prezydent Friedlein i p. dyr. Słgk. Oprócz tego utworzył się komitet paniński, do którego należą hr. Marya Badienowska, hr. Elżbieta Tarnowska, p. Frieda Petriń Montefiori, hr. Szembekówna, p. Marya Penzówna i kanoniczka hr. Irena Łoś.

Komitet postanowił wysłać adres do arcyksiężniczki Krystyny celem wyrażenia wdzięczności za przyjęcie protektoratu nad Domem pracy na Kazimierzu.

— Opieka weteranów. Dnia 1 b. m. w biurze Towarzystwa opieki weteranów W. P. 1830/31 odbyło się XV walne zebranie członków Towarzystwa w obecności p. prezydenta miasta Friedleina. — Zebraniu przewodniczył zastępca prezesa p. Ksawery Konopka. Po zgajeniu przez przewodniczącego, który najpierw powitał p. prezydenta i poświęcił gorące i serdeczne wspomnienie zmarłemu prezesowi śp. Marcelem Jawornickiemu, również zmarłym członkom Towarzystwa i komisji kontrolującej pp. Mrzakowi i Geislerowi, odczytano i przyjęto protokół z ostatniego walnego zebrania. — Przewodniczący zdał następnie sprawę z czynności komitetu za rok 1894/95 i wyraził wdzięczność, jaka się należył wysokiemu Sejmowi, świetniej Radzie miasta Krakowa i miasta Lwowa, Kasie oszczędności miasta Krakowa, Radom powiatowym w Łańcuchu i Bochni, Towarzystwu zaliczkowemu w Dąbrowy, komitetom urządzającym zabawy na korzyść weteranów w zakładach kąpielowych: Szczawnicy, Iwonicy i Krynicy, p. Erazmowi Jerzmanowskiemu z Nowego Jorku, obywatelom dawnego obwodu Stryjskiego za hojne datki, członkom Towarzystwa opiekującym roczne składki, a szczególnie: urzędnikom Towarzystwa wazj. ubezpieczeń za regularne wnoszenie składek. — Również komitet uważa za obowiązek złożyć podziękowanie szanownym Redakcyom: *Czasu*, *N. Reformy* i *Głosu Narodu*, za bezinteresowne ogłaszanie sprawozdań komitetu, oraz chętnie przyjmowanie składek, wreszcie pp. delegatow zbierającym składki w Krakowie i na prowincyi.

W dniu 1 października 1894 pobierało żold narodowy w Krakowie i Galicji zachodniej 26, we Lwowie i Galicji wschodniej 24 weteranów. W ciągu roku zmarło w Krakowie 7, we Lwowie 3; pozostaje zatem w Krakowie 19, we Lwowie 21, z których najmłodszymi liczy 85, najstarszy 92 lat. Dochody w tym roku wynosiły 5.541 złr. 26 ct. w Krakowie, zaś we Lwowie 4.892 złr. 90 ct.; rozchody w Krakowie 4.628 złr. 52 ct., we Lwowie 4.972 złr. 50 ct. — Z powodu słabości p. Hipolita Filochowskiego, uproszono p. prezesa T. D. Dra Ściborowskiego, do odczytania sprawozdania kasowego za rok 1894/5.

Po uchwaleniu absolutorium przez ogólne zebranie, przystąpiono do wyboru prezesa i przez akklamacyę wybranym został p. Ksawery Konopka, zaś wiceprezesa p. Konstany Wiszniewski, członkiem komitetu p. Dr Stanisław Biesiadcki. Do komisji kontrolującej w miejsce dwóch zmarłych zaproszono pp. Jana Wygrzywalskiego, sekretarza i Czesława Kamińskiego, adjuńka Tow. wzajemn. ubezpieczeń.

— Ślub. W sobotę 30 listopada odbył się w kościele św. Barbary ślub p. Janiny Izabeli Millerowej, córki emeryt. kontrolora pocztowego Edwarda i Maryi Anny z Górskich, z p. Kazimierzem Stulewskim, doktorem wszech nauk lekarskich.

— Zareczyzny. W Krakowie sześć soboty odbył się zaręczyzny hr. Artura Russockiego, syna ś. p. Włodzimierza, wiceprezesa Towarzystwa kredytowego i Kas oszczędności i Izabeli z hr. Dunin Borkowskich Russockiej z hrabianką Czapką z Księstwa Poznańskiego; świętą uczcą u hr. Ponińskich zakończyła tę uroczystość.

— Z teatru. W sobotę ukaże się na scenie naszej nowa komedya p. t. *Odgryzewana miłość* przez autora *Zdrowych i pokaleczonych*, sztuki, która w swoim czasie w starym teatrze wywołała silne wrażenie. Nowy twór utalentowanego pisarza, jak nam komunikują, posiada wiele zalet, a między innymi nader zajmującą fabułę i dobrze namalowane figury rosyjskich urzędników.

— P. Coquelin młodszy w Krakowie wraz ze swoją trupą wystąpi raz jeden na naszej scenie w komedyi Moliera pt.: *Chory z urojenia* i w komedyi Labicha pt.: *Ptaszka*. W obu tych sztukach p. Coquelin młodszy grać będzie rolę, które w sposób mistrzowski wykonywał w *Comedie française*. Interesująca dzieł wymienionych będzie nader staranna, tak że da nam wyobrażenie o tradycjach domu Moliera. Jak nas zapewniają, personal kobiecy towarzysztwa wywoła wrażenie tak talentem, jak i urodą artystek.

— Nowe pismo. Krakowski „Związek literacki“ będzie wydawał od dnia 1 stycznia 1896 roku miesięcznik p. t. *Przegląd literacki*. Według otrzymanego prospektu pismo to będzie miało na celu uczynić zadość oddawna uznanej potrzebie organu, który z jednej strony byłby ogniskiem życia literackiego, z drugiej łącznikiem między literatami a czytającą publicznością; pierwszym ma ułatwić wzajemne stosunki, drugiej oryentowanie się pośród najrozsłoniętszych publikacyj i poznanie prądów literackich i ruchu naukowego, tak w literaturze polskiej, jak i ogólnie-europejskiej. W tym celu będzie *Przegląd* zawierał:

I. Artykuły literackie, dające pogląd na rozwój literatury polskiej i obcej; ze szczególnem uwzględnieniem literatur słowiańskich; II. Treściwe sprawozdania z nowych publikacyj, z krótką, bezstronną oceną; III. Sprawozdania z wybitniejszych utworów dramatycznych, przedstawianych na scenach polskich; IV. Wiadomości ze świata literackiego i dziennikarskiego; V. Bibliografję literacką czasopism i dzienników; VI. Rozmaitości literackie; VII. Odpowiedzi na zapytania w kwestyach literackich. W skład komitetu redakcyjnego *Przeglądu literackiego* wchodzi: Kazimierz Bartoszewicz, X. Dr Jan Fijałek, L. Glatman (Ludomir), Dr Feliks Konecny, J. Kotarbiński, Ignacy Maciejowski (Sewer), Michał hr. Rostworowski, Dr Józef Tretiak, prof. Roman Zawiliński i Dr Marian Zdzichowski. Przedpłatę *Przeglądu* wynosić będzie rocznie 3 złr., półrocznie 1 złr. 50 ct. Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, ulica Szewska L. 27.

Redakcyja *Przeglądu literackiego* zwraca się do Redakcyi wszystkich czasopism polskich oraz do wszystkich pp. autorów, wydawców i księgarzy z prośbą, aby jej jeszcze przed 10 grudnia wydać swa nadesłać racyli, jeżeli pragną znaleźć z nich sprawozdania w numerze I-szym *Przeglądu* z dnia 1 stycznia 1896 r.

— Odczyt. W niedzielę d. 8 bm. wygłosi w sali Rady miejskiej odczyt p. Gabryela Zapolaka. Treść odczytu będzie przedstawienie życia rodzinnego, towarzyskiego, społecznego i umysłowego w Paryżu. Dochońd przeznacza prelegentka na „Czytelnię dla kobiet“.

— W spisie pań, które wzięły udział w niedzielnej loteryi fantowej, opuszczonej przez pomysły p. Stanisława Humana, która miała stół z fantami, zaś z p. Świdarska była p. Czermakówna.

— Wiec ogólno-akademicki odbędzie się w czwartek dnia 5 bm. o godz. 6 wieczorem w jednej ze sal *Collegii Novi*. Główny punkt porządku dziennego obejmuje zajęcia stanowiące wobec artykułu tygodnika socyalno-demokratycznego *Naprzód* z dnia 28 listopada br. i wobec autora tego artykułu. Artykuł ów wyraźnie wskazywał, iż większość młodzieży uniwersyteckiej solidaryzuje się z ruchem socyalistycznym i ludowym. Urządząca zaś wiec młodzież sądzi, że frazes ten nie zgadza się z istotnym stanem rzeczy, w każdym zaś razie pragnie rzecz całą wyjaśnić i zrobić w tej mierze dokładne obliczenie.

— Mianowanie. Prezydent Sądu krajowego wyższego zamianował oficyała rachunkowego w Sądzie krajowym wyższym we Lwowie, Gustawa Bindera, rewidentem rachunkowym w Sądzie krajowym wyższym w Krakowie.

— Delegat Ojca św. hr. Petromarchi, oficer państwowej gwardyi, przybył w poniedziałek do Lwowa, aby X. kardynałowi Sembratowiczowi wręczyć „zuchetto“. Przed godz. 1 w pałacu metropolitalnym zebrano się duchowieństwo ruskie ze Lwowa, kapituła ormiańska i wiele osób świeckich tak Rusinów, jak i Polaków. O godz. 1 weszło do sali X. metropolita i usiadł na przygotowanym dla niego. W kilka minut później wszedł do sali hr. Petromarchi, przybrany w malowniczy strój gwardyi papieskiej i przemówiwszy kilka słów po włosku, wręczył X. kardynałowi pismo Leona XIII i „zuchetto“, które X. kardynał włożył natychmiast na głowę. Następnie X. kardynał przemówił po włosku do hr. Petromarchiego i złożył podziękowanie Leonowi XIII, a następnie, zwróciwszy się do zebranych na sali osób, przemówił do nich po rusku. — Z naciskiem podniósł, iż Leon XIII wielką łaską i miłością gorącą otacza cerkiew ruską i ruski naród i wniósł okrzyk na cześć Leona XIII. Zebrani okrzyk ten powtórzyli, a chór alumnów, umieszczony w sąsiedniej sali, odpiewał „Mnohaja lita“! Na tem uroczystość się zakończyła.

W historii ruskiej cerkwi jest to trzeci wypadek, iż metropolita ruski wyniesiony został do godności kardynalskiej. Pierwszym kardynałem był Łydzor, metropolita całej Rusi, który w roku 1438 brał udział w soborze florentyńskim; drugim był Michał Lewicki,

metropolita łódzkiej Rusi, arcybiskup lwowski, który został mianowany kardynałem w r. 1856. Trzecim jest X. Sembratowicz.

Wczoraj w południe wjechał X. kardynał w towarzystwie hr. Petromarcho, tudzież X. kanonika Bażyńskiego i X. Eugeniusza Huzara do Wiednia, gdzie dnia 7 bm. cesarz w kaplicy dworskiej włożył X. metropolicie kapelusz kardynalski, w obecności X. muncynusa papieskiego, delegata papieskiego msgr. Baumgartena, oraz dostojników.

Lwowski Towarzystwo muzyczne zaprosiło grono najznakomitszych artystów opery wiedeńskiej na koncerta do Lwowa. Wydział Towarzystwa zwrócił się do panny Renard i panny Ularh, dwóch pierwszorzędnych gwiazd, oraz do Van Dycka, pierwszego tenora opery cesarskiej; zaproszono również sławnego angielskiego śpiewaka, p. Davies, który obecnie śpiewa we Wiedniu z obryzkiem powodzeniem. Odpowiedzi jeszcze nie nadeszły.

Od posta Dra Lewakowskiego odbieramy następujące pismo: Szanowna Redakcyjo! W Nrze 267 z 20 listopada b. r. Waszego czasopisma umieszczono przedruk z lwowskiego Przeglądu, zawierający fałszywe, krzywdzące mnie. Upraszam przeto, powołując się na § 19 ustawy prasowej zamieścić następujące sprostowanie:

Nieprawdą jest, że powziąłem tylko „zamiar“ złożenia mandatu do Rady państwa, ale prawdą, że z powodów czysto politycznych rzeczywiście pismem dnia 13 listopada do rąk prezydenta Izby mandat złożyłem. Nieprawdą jest, że z innych powodów, korzystając z kilkudniowych wakacji Izby, cofnąłem ten krok, jak wskutek pisemnych, ustnych i telegraficznych nalegań wyborców moich. Nieprawdą jest, że kolega mój hr. Hompesch poprosił dwóch postów, ażeby mu służyli za świadków do tego, co powie Drowi Lewakowskiemu. Nieprawdą jest, że hr. Hompesch wyrzekł przytoczone przez Przegład, a w Czasie powtórzone słowa do mnie i rzekł na końcu: „żegnaj pana na zawsze, panie Dra Lewakowski.“ Nieprawdą jest, że hr. Hompesch to rzekłszy, „obrócił się na pięcie i pokazał plecy p. Lewakowskiemu.“ Nieprawdą jest, że to zajęcie było powodem „potrzeby sędziogodniowego urlopu dla Dra Lewakowskiego.“

Z tego wszystkiego to tylko jest prawdą, że hr. Hompesch, z którym żyłem w przyjaźni, przystąpiłszy do mnie na kuryrtarzu, gdzie pośród postów stałem, z powodu zajęć przy wyborach do Sejmu, wypowiedział mi tę przyjaźń swoją, rozpoczynając rozmowę dłuższą o ruchu ludowym i o agitacyjnych wyborczych w jego powiecie słowami: „Panie Doktorze, wypowiadam Panu przyjaźń moją, nie będękiem sobie już więcej „ty“ mówić, — a odbyło się to w sposób jak najgrzeczniejszy; poczem nastąpiła dłuższa, w najgrzeczniejszych słowach prowadzona rozmowa, podczas której wprawdzie hr. Hompesch stanowczo trwał przy wypowiedzeniu swej przyjaźni w najgrzeczniejszej formie, ja zaś stanowczo trwałem przy zdaniu, w jak najgrzeczniejszy sposób wypowiedzianem, że dla przyjaźni p. hrabiego moich przekonań politycznych wyrzec się nie mogę, a stawianie mnie jako przywódcy, czy twórcy ruchu ludowego, zaszczyt mi tylko przynosi. Tem mniej mogłem być w najgrzeczniejszej formie prowadzoną rozmowę pojmować jako „provokację“, ile że p. hr. Hompesch najzupełniej, czy dzień później, znów o tym samym przedmiocie z mną rozmawiał. — Kiedy 19 b. m. wpadł mi w ręce numer Przeglądu, który tę rozmowę przedstawia w sposób przez Szan. Redakcyję powtórzony, natychmiast wraz z tym dziennikiem wysłałem w liście rekomendowanym, za recepisem zwrótnym *express*, życzenie moje do hr. Hompescha, ażeby mi wziętą w obronę przed takimi fałszywymi. Gdy to w trzech dniach nie nastąpiło, udałem się do Wiednia, gdzie tę sprawę złożyłem w ręce dwóch przyjaciół: Dra Józefa Kaizla, posła do Rady państwa, i Dra Wojciecha Edera. Ci panowie postanowili czekać jeszcze 24 godzin, gdyż hr. Hompesch wjechał był z Wiednia, dokąd list adresowałem; jakoż rzeczywiście tego wieczora nadszedł telegram, naznaczony *dringend*, od hr. Hompescha ze słowami: „list pański wczoraj otrzymałem, dziś odsyłam odpowiedź — Hompesch.“ — poczem istotnie otrzymałem list, który dostownie opiewa, jak następuje:

Rudnik 22 listopada 1895 r.  
Jaśnie Wielmożny Panie!

Potwierdzam, iż wczoraj otrzymałem pismo Pańskie z d. 19 b. m. Życzę sobie Pan, ażeby Pan wziętą w obronę w jakiś sposób przed napaściami prasy, a specjalnie Przeglądu z dnia 19 b. m. Wiedle mojego zdania, nie mógł uczynić tego lepiej, jak oświadczyć mi zgodnie z całą prawdą, że chociaż przyjaźń naszą od początku do końca naszej rozmowy wypowiedziałem Panu w sposób stanowczy, nastąpiło to jednak w jak najgrzeczniejszej formie i w sposób jak najgrzeczniejszy, w dowód czego pozostawiam Panu wolność zrobienia z tego pisma użytku, jaki sam za dobry uznasz. Jaśnie Wielmożny Pana *ergebenster Hompesch*.

Taki był zgodnie z prawdą przebieg całej sprawy. Wiedeń 30 listopada 1895 r.  
Z poważaniem  
Dr Karol Lewakowski,  
poseł do Rady państwa.

Wypadek kolejowy. W sobotę wieczorem pociąg, idący z Czernowca do Lwowa, wjechał w Dawidowie przed stacją Siechow na wóz włościański, w którym znajdował się włościanin z żoną. On zgiął na miejscu, a jego żona strasznie pokaleczona, prawdopodobnie utraci obie nogi. Konie wyszły cało ze strasznego wypadku. Powodem nieszczęścia było,

że w kilka sekund przed przybyciem pociągu rampa, zaprzęgnięta drogą, podniosła się, a konie przed rampą stojące, ruszyły wprost pod lokomotywę. Rampa zaś podniosła się nagle dlatego, ponieważ budnik, który ścigał za pomocą kluby drut, znijający rampę, pośliznął się i upadł, a w tej samej chwili drut wyprostował się i rampę otworzył.

Cholera. Stan cholery w dniu 2 grudnia b. r.: W powiecie czortkowskim w Czortkowie zachorowała 1, pozostaje w leczeniu 1 osoba; w Wynagone pozostała w leczeniu 1 osoba.

W powiecie husiatyńskim w Liczkowcach pozostałe nadal w leczeniu 1 osoba; w Niżborgu nowym zachorowały 3, umarła 1, pozostały nadal w leczeniu 2 osoby; w Niżborgu starym pozostałe nadal w leczeniu 1 osoba; w Samoluskowcach pozostała z dni poprzednich 1, wyzdrowiała 1 osoba.

W powiecie kamienieckim w Radziechowce pozostała z dni poprzednich 1, wyzdrowiała 1 osoba.

W Sokalu pozostała z dni poprzednich 1, wyzdrowiała 1 osoba.

W powiecie trembowelskim w Janowie pozostała 1, wyzdrowiała 1 osoba. — Razem pozostało w leczeniu z dni poprzednich 7 osób, zachorowały 4, wyzdrowiała 4, umarła 1, pozostaje w leczeniu 6 osób.

Z Warszawy. Z powodu krążących wieści o nadzyciach na kolei warsz. wiedeńskiej, którą to sprawę miał zarząd umorzyć, że z tego powodu za legająca tantyema urzędnikom niema być wypłacona i że dyrektor kolei wywieziono na drzewach zawiadomienie, iż nikogo nie przyjmie, a interesanci obowiązanym są nadsyłać podania, uważamy za stosowne zaznaczyć, pismo *Kuryer poranny*, że zarząd w krył nadzyciach dochodzące rs. 15.000, sprawy tej jednak nie umorzył i śledztwo dalej się prowadzi.

Tantyma wypłacana jest z funduszu na ten cel corocznie przeznaczanego od roku 1872 i teraz też wypłacana będzie, a wydelegowany urzędnik już ukończył obliczenie za zaległe I półrocze. Przyjmowanie interesantów rzeczywiście zostało przez dyrektora wstrzymane chwilowo, dla nawatu zajęcia, lecz w tych dniach przywrócone będzie, jak tego dobro koleji wymaga. Wreszcie wiadomości o udzieleniu dymisji p. Makarowowi, kontrolerowi kolei, jest mylna, p. M. bowiem udzieleno ma tylko urlop dwumiesięczny, z którego korzysta.

Pomocnik dowodzącego wojskiem generał lejtnant K. K. Bodisko, jak donosi *Warsz. Dziennik*, podczas ostatniej swojej podróży służbowej, zatrzymawszy się w m. Bilgoraju, o mało nie uległ poważnemu niebezpieczeństwu, przy pożarze domu, w którym mu wypadło nocować w nocy z dnia 24 na 25 listopada. O godzinie 4 rano do zajmowanego przez lokala w mieszkaniu naczelnika powiatu bilgorajskiego, p. Grekowa, wpadł służbowy i zbudził generała krzykami: „Gore, pożar w domu“. Ubrawszy się pospiesznie, generał Bodisko zaledwie zdążył wyjść na ulicę, nie mając już czasu zabrać ratować reszty swoich rzeczy. Podobnie z-facytaty tegoż domu zaledwie zdążył wynieść chorą żonę dowódcy sotni p. Usacewa i czworo jego matoletnich dzieci; sam zaś p. Usacew wyskoczył na wół ubrany, trzymając w jednej ręce plan mobilizacyjny, a w drugiej rachunki szwadronowe. Całe miejsce ruchome tak p. Usacewa, jak i p. Grekowa zginęło w ogniu. Dzięki spokojnemu powietrzu, ogień nie przeszedł na blisko położone budynki ale dom, w którym powstał pożar, zgorzał zupełnie. Gdyby nie przypadkowo przechodzący w nocy ulicą prowadzący chorego konia kozak, który dostrzegł dym i zdążył pobudzić ludzi w sąsiednich domach, cała ta nocna katastrofa mogła się zakończyć daleko smutniej. Przyczyna pożaru dotychczas nie jest wyjaśniona.

Wisła zamarała pod Warszawą onegdaj rano zupełnie przy wysokości stanu wody 1 stopa 10 cali.

Z Łodzi donoszą: Zgorzała fabryka Grohmana. Władza wynoszą 150.000 rs. Fabryka była ubezpieczona.

Antoni Kamiński, utalentowany rysownik, wykonał węgiel karton, przedstawiający Henryka Sienkiewicza z dwójkiem dzieci.

Rzadka długowłosność. Do *Kiew. St. pisma* z Mehetu o pogrzebie tamtejszego włościanina, Adama Martolekiszwill'ego, który doznał 130 lat. Zmarły pozostawił żonę, mającą około 10 lat i dwóch synów.

Nekrologia. Władysław Mora Korytowski, adiunkt podatkowy, przeżywał lat 32, zmarł tu dnia 3 grudnia b. r. — Pogrzeb odbędzie się jutro.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

We czwartek 5 b. m.: *Hrabina Sara*, sztuka w 5 aktach Jerzego Ohneta, przekład Z. Sarneckiego.

W piątek 6 b. m.: *Zbójcy*, widowisko dramatyczne w 5 aktach F. Szyllera (przedstawienie pop.).

Dnia 3 grudnia przed południem trochę śniegu, zresztą pochmurno; termometr od -2.4 doszedł do +1.6 C. Barometr opada; o godz. 7-ej rano dnia 4 grudnia stan jego był 742.4 mm., termometr +2.5 Cels. Wiatr zachodni.

We czwartek dnia 5 grudnia: św. Sabby opata w.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Sewer. Starzy i młodzi. — Powieść. — Spółka wydawnicza polska w Krakowie. 1896 r. — Rzecz pisana właściwym Sewerowi stylem lekkim i bar-

wnym, pełnym humoru i swobodnej werwy, w czasie, jak na nasze stosunki, dość krótkim, doczekała się drugiego wydania. Czy i o ile podjęta przez autora i użyta za to do powieści myśl zawiązywania spółek rolniczych mających na celu podniesienie gospodarstwa jest w praktyce wykonalną i produktywną, o tem sądzić wydać nie możemy, to tylko skonstatować trzeba, że tendencyja powieści uczciwa i szlachetna łączy się z żywą i subtelnie przeprowadzoną akcją w całość bardzo sympatyczną i zupełnie skończoną.

Freisinnige Ztg, uderzając gwałtownie na ministra, pisze: W grudniu przeszłego roku zajmował się p. Köller bez wiedzy kanclerza projektem ustawy przeciw socyalistom; potem wystąpił z opozycją przeciw ministrowi wojny, sprzeciwiając się reformie procedury wojkowej, ze względu na socyalno-demokratyczne niebezpieczeństwo. Zeszłego roku, z powodu ustaw przeciw przewrotnym upadł Caprivi i Eulenburg; teraz upadł Köller, wszcząwszy zmyloną kampanię przeciw socyalnej demokracji. Kiedyż — woła *Freisinnige Ztg* — zerwie ministerstwo spraw wewnętrznych z tradycyą socyalnej polityki, opartej na żandarmeryi i policyi. — Organ partii agrarnej *Deutsche Tageszeitung*, „bolewna nad upadkiem Köllera, jako nad stratą przyjaciela. Upadek ten jest zwycięstwem złączonych z wielkimi żydowskimi kapitalistami kół dworskich i ustępstwem wobec socyalnej demokracji.“

Berlin 4 grudnia. Ze strony autentycznej donoszą, iż kanclerz ks. Hohenlohe na zapytanie jednego z liberalnych posłów oświadczył, iż bez zasadną jest rozszerzona w Berlinie pogłoska, jakoby było zamierzone gromadnie wydalenie galicyjskich i rosyjskich żydów.

Berlin 4 grudnia. Tutejsze dobrze poinformowane kółka nie mają żadnej wiadomości o rzekomej wymianie listów między sultanem a carem w sprawie drugich okrętów stacyjnych, jak również o tem, jakoby Rosya miała wrzec się drugiego okrętu stacyjnego. Mocarstwa żądają zgodnie wydania oświadczenia fermanu. Każdemu mocarstwu zostanie postawione do woli nie robić z fermanu użytku. Niemcy rzekły się z góry drugiego okrętu stacyjnego, nie posiadają bowiem w tej chwili stosownego okrętu. Pancernik „Hagen“, okręt wojenny, nie da się użyć jako okręt stacyjny.

Konstantynopol 4 grudnia. Były gubernator Krety Kostaki Antopulo basza został mianowany ambasadorem tureckim w Londynie.

Waszyngton 4 grudnia. Ordżie Clevelanda zawiera krótki rzut oka na rzecie, których ofiarą padli misionarze w Chinach i poddaje ostrej krytyce zachowanie się Niemiec, które stawiają przeszkody dowozowi środków żywności z Ameryki. Znaczną część ordżia omawia kwestyę finansów. Z powodu bilu Mac Kinleya weszła w obieg nienaturalnie wielka ilość srebra, a złoto zostało zamknięte. Powodem wszystkich trudności jest wolność wybijania srebra, która w końcu doprowadziła do upadku całego systemu kredytowego. — Anomalia jest, jeżeli kraj tak silny odstępuje od norm całego cywilizowanego świata.

W części politycznej omawiając stosunki z Anglią wspomina ordżie notę z lipca 1895 r., która stanowczo oświadcza, że polityka Stanów Zjednoczonych przeciwnia jest wszelkiemu terytorjalnemu rozszerzaniu się mocarstw europejskich siłą na amerykańskim kontynencie. Na tej podstawie Stany Zjednoczone założyły protest przeciw powiększeniu terytorjum angielskiej Gujany, sprzeciwiającemu się prawom i życzeniom Wenezueli. Cała kwestya musi być poddana sądowi rozjemczemu. Na notę tę nie udzieliła dotychczas Anglia żadnej odpowiedzi.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Freisinnige Ztg, uderzając gwałtownie na ministra, pisze: W grudniu przeszłego roku zajmował się p. Köller bez wiedzy kanclerza projektem ustawy przeciw socyalistom; potem wystąpił z opozycją przeciw ministrowi wojny, sprzeciwiając się reformie procedury wojkowej, ze względu na socyalno-demokratyczne niebezpieczeństwo. Zeszłego roku, z powodu ustaw przeciw przewrotnym upadł Caprivi i Eulenburg; teraz upadł Köller, wszcząwszy zmyloną kampanię przeciw socyalnej demokracji. Kiedyż — woła *Freisinnige Ztg* — zerwie ministerstwo spraw wewnętrznych z tradycyą socyalnej polityki, opartej na żandarmeryi i policyi. — Organ partii agrarnej *Deutsche Tageszeitung*, „bolewna nad upadkiem Köllera, jako nad stratą przyjaciela. Upadek ten jest zwycięstwem złączonych z wielkimi żydowskimi kapitalistami kół dworskich i ustępstwem wobec socyalnej demokracji.“

Berlin 4 grudnia. Ze strony autentycznej donoszą, iż kanclerz ks. Hohenlohe na zapytanie jednego z liberalnych posłów oświadczył, iż bez zasadną jest rozszerzona w Berlinie pogłoska, jakoby było zamierzone gromadnie wydalenie galicyjskich i rosyjskich żydów.

Berlin 4 grudnia. Tutejsze dobrze poinformowane kółka nie mają żadnej wiadomości o rzekomej wymianie listów między sultanem a carem w sprawie drugich okrętów stacyjnych, jak również o tem, jakoby Rosya miała wrzec się drugiego okrętu stacyjnego. Mocarstwa żądają zgodnie wydania oświadczenia fermanu. Każdemu mocarstwu zostanie postawione do woli nie robić z fermanu użytku. Niemcy rzekły się z góry drugiego okrętu stacyjnego, nie posiadają bowiem w tej chwili stosownego okrętu. Pancernik „Hagen“, okręt wojenny, nie da się użyć jako okręt stacyjny.

Konstantynopol 4 grudnia. Były gubernator Krety Kostaki Antopulo basza został mianowany ambasadorem tureckim w Londynie.

Waszyngton 4 grudnia. Ordżie Clevelanda zawiera krótki rzut oka na rzecie, których ofiarą padli misionarze w Chinach i poddaje ostrej krytyce zachowanie się Niemiec, które stawiają przeszkody dowozowi środków żywności z Ameryki. Znaczną część ordżia omawia kwestyę finansów. Z powodu bilu Mac Kinleya weszła w obieg nienaturalnie wielka ilość srebra, a złoto zostało zamknięte. Powodem wszystkich trudności jest wolność wybijania srebra, która w końcu doprowadziła do upadku całego systemu kredytowego. — Anomalia jest, jeżeli kraj tak silny odstępuje od norm całego cywilizowanego świata.

W części politycznej omawiając stosunki z Anglią wspomina ordżie notę z lipca 1895 r., która stanowczo oświadcza, że polityka Stanów Zjednoczonych przeciwnia jest wszelkiemu terytorjalnemu rozszerzaniu się mocarstw europejskich siłą na amerykańskim kontynencie. Na tej podstawie Stany Zjednoczone założyły protest przeciw powiększeniu terytorjum angielskiej Gujany, sprzeciwiającemu się prawom i życzeniom Wenezueli. Cała kwestya musi być poddana sądowi rozjemczemu. Na notę tę nie udzieliła dotychczas Anglia żadnej odpowiedzi.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i do niej zmuszać.

W sprawie Armenii podnosi ordżie, że najzupełniej europejskie mocarstwa przez układ zapobiegły sobie prawa i przyjęły na siebie obowiązek nie tylko dla dobra własnych poddanych i we własnym interesie, lecz także w interesie i dla dobra chrześcijańskiego świata.

Mocarstwa mają prawo zmusić rząd turecki do postępowania, któreby położyło kres brutalnym objawom fanatyzmu. Gdyby się to nie udało, jest obowiązkem mocarstw w ten sposób wystąpić, aby dana była pewność, iż nie powstają się zajścia, które niedawno wstrząsnęły cywilizowanym światem. Mocarstwa oświadczyły, że te prawa i te obowiązki tylko im przysługują i można z nfiacją mieć nadzieję, że szybkie i skuteczne działania nie dozna zwłoki.

Ordżie zaznacza dalej z ubolewaniem zamieszki na Kubie. Mimo sympatii, jaką mają szczególnie Amerykanie dla tych, którzy zdają się walczyć za samorząd i wolność, Stany Zjednoczone mają obowiązek zachować neutralność i

